
DOUTORADO EM SAÚDE PÚBLICA 

SELEÇÃO 2015 

DOUTORES COM VAGA PARA ORIENTAÇÃO E SUAS 

RESPECTIVAS LINHAS DE INVESTIGAÇÃO 

 
Versão: 20/08/2014. 

 

Aldo Pacheco Ferreira – aldoferreira@ensp.fiocruz.br / aldopachecoferreira@gmail.com 
Saúde e Trabalho  
Toxicologia e Saúde 
 
 

Carla Lourenço Tavares de Andrade - carlamv@ensp.fiocruz.br  
Formulação e Implementação de Políticas Públicas em Saúde / Informação e Saúde 
 
 

Carlos Grabois Gadelha - carlos.gadelha@saude.gov.br  
Política e Gestão de CT&I em Saúde 
Desenvolvimento, Estado e Saúde 
 
 

Carlos Machado de Freitas - carlosmf@ensp.fiocruz.br  

Desigualdades Sociais, Modelos de Desenvolvimento e Saúde 
 
 

Célia Maria de Almeida - celia.almeida09@gmail.com  

Análise de Políticas e Sistemas de Saúde 
Sistemas de Saúde Orientadas para Equidade 
 
 

Claudia Garcia Serpa Osorio de Castro -  claudiaosorio.soc@gmail.com  
Assistência Farmacêutica 
 
 

Cristiani Vieira Machado - cristiani@ensp.fiocruz.br  

Avaliação de Políticas, Sistemas e Programas de Saúde  
Desenvolvimento, Estado e Saúde  
Formulação e Implementação de Políticas Públicas e Saúde  
Política e Sistemas de Saúde numa Perspectiva Comparada 
 
 

Débora Cynamon Kligerman - deboracyklig@gmail.com  

Saneamento e Saúde Ambiental 
 
 

Edinilsa Ramos de Souza - edinilsaramos@gmail.com  
Violência e Saúde 
 
 

 

mailto:aldoferreira@ensp.fiocruz.br
mailto:carlamv@ensp.fiocruz.br
mailto:carlos.gadelha@saude.gov.br
mailto:carlosmf@ensp.fiocruz.br
mailto:celia.almeida09@gmail.com
mailto:claudiaosorio.soc@gmail.com
mailto:cristiani@ensp.fiocruz.br
mailto:deboracyklig@gmail.com
mailto:edinilsaramos@gmail.com


Élida Azevedo Hennington - elida.hennington@ensp.fiocruz.br; elidahennington@gmail.com  

Saúde e Trabalho  
Promoção da Saúde 
 
 

Elizabeth Artmann - artmann@ensp.fiocruz.br  
Politicas, Planejamento e Gestão em Saúde 
 
 

Francisco Inácio Bastos - francisco.inacio.bastos@hotmail.com  
Politicas de Saúde 
 
 

Francisco Paumgartten - paum@ensp.fiocruz.br;  francisco.paumgartten@gmail.com   

Toxicologia e Saúde Pública 
 
 

Frederico Peres da Costa - fperes@fiocruz.br  

Educação e Comunicação em Saúde 
 
 

José Manuel Santos de Varge Maldonado - jose.maldonado@ensp.fiocruz.br  

Política e Gestão de CT&I em Saúde 
Desenvolvimento, Estado e Saúde 
 
 

José Mendes Ribeiro - ribeiro@ensp.fiocruz.br  
Avaliação de Políticas, Sistemas e Programas de Saúde 
 
 

Kathie Njaine - knjaine28@gmail.com 
Violência e Saúde 
 
 

Katia Reis de Souza - katreis@ensp.fiocruz.br 
Saúde e Trabalho 
 
 

Ligia Giovanella - giovanel@ensp.fiocruz.br  

Política e Sistemas de Saúde numa Perspectiva Comparada 
 
 

Lúcia Rotenberg - rotenber@ioc.fiocruz.br; lucia.rotenberg@gmail.com  
Saúde e Trabalho  
Gênero e Saúde 
 
 

Luciana Dias de Lima - luciana@ensp.fiocruz.br 
Formulação e Implementação de Políticas de Saúde  
Desenvolvimento, Estado e Saúde  
Planejamento e Gestão em Saúde 
 

mailto:elida.hennington@ensp.fiocruz.br
mailto:elidahennington@gmail.com
mailto:artmann@ensp.fiocruz.br
mailto:francisco.inacio.bastos@hotmail.com
mailto:paum@ensp.fiocruz.br
mailto:francisco.paumgartten@gmail.com
mailto:fperes@fiocruz.br
mailto:jose.maldonado@ensp.fiocruz.br
mailto:ribeiro@ensp.fiocruz.br
mailto:knjaine28@gmail.com
mailto:katreis@ensp.fiocruz.br
mailto:giovanel@ensp.fiocruz.br
mailto:rotenber@ioc.fiocruz.br
mailto:lucia.rotenberg@gmail.com
mailto:luciana@ensp.fiocruz.br


 

Luiz Antonio Bastos Camacho - luiz.camacho@ensp.fiocruz.br  

Avaliação de Políticas, Sistemas e Programas de Saúde  
Epidemiologia de Doenças Transmissíveis  
 
 

Luiz Carlos Fadel de Vasconcellos - elfadel@globo.com  

Saúde, Trabalho e Ambiente  
Direito e Saúde 
 
 

Marcelo Firpo de Souza Porto - marcelo.firpo@ensp.fiocruz.br 

Determinantes sociais  
Desigualdades 
 
 

Margareth Crisóstomo Portela - mportela@ensp.fiocruz.br  

Avaliação de Serviços e Tecnologias em Saúde 
 
 

Maria Cecília de Souza Minayo - maminayo@terra.com.br; revscol@fiocruz.br  
O Impacto da Violência sobre a Saúde 
 
 

Maria Helena Barros de Oliveira - mhelenbarros@globo.com  

Direito, Saúde e Cidadania 
 
 

Maria Helena Machado - machado@ensp.fiocruz.br 
Profissão e Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde  
 
 

Mônica Rodrigues Campos - monicarodriguescampos@gmail.com  
Assistência Farmacêutica  
Avaliação de Políticas, Sistemas e Programas de Saúde  
Desigualdades Sociais, Modelos de Desenvolvimento e Saúde  
Saúde Mental (Atenção Primária) 
 
 

Mônica Silva Martins - msmartin@uol.com.br  
Avaliação de Serviços e Tecnologias em Saúde 
 
 

Nilson do Rosário Costa - nilson@ensp.fiocruz.br  

Avaliação de Políticas, Sistemas e Programas de Saúde  
Política e Sistemas de Saúde numa Perspectiva Comparada  
Política e Gestão de Ciência, Tecnologia e Inovação 
 
 

Paulo Duarte de Carvalho Amarante - pauloamarante@gmail.com  
Saúde Mental 
 

mailto:luiz.camacho@ensp.fiocruz.br
mailto:elfadel@globo.com
mailto:marcelo.firpo@ensp.fiocruz.br
mailto:mportela@ensp.fiocruz.br
mailto:maminayo@terra.com.br
mailto:revscol@fiocruz.br
mailto:mhelenbarros@globo.com
mailto:machado@ensp.fiocruz.br
mailto:monicarodriguescampos@gmail.com
mailto:msmartin@uol.com.br
mailto:nilson@ensp.fiocruz.br
mailto:pauloamarante@gmail.com


 
Paulo Roberto Vasconcellos da Silva - bioeticaunirio@yahoo.com.br  

Educação e Comunicação em Saúde  
Informação e Saúde 
 
 

Ricardo Ventura Santos -  venturasantos99@gmail.com 
Saúde Indígena 
 
 

Rosana Magalhães - rosana@ensp.fiocruz.br 
Formulação e Implementação de Políticas Públicas e Saúde  
Desigualdades Sociais, Modelos de Desenvolvimento e Saúde  
Promoção da saúde 
 
 

Sandra de Souza Hacon - sandrahacon@gmail.com  

Gestão Ambiental e Saúde  
Saúde Ambiental Infantil  
Exposição a Agentes Químicos, Físicos e Biológicos e feitos associados à Saúde Humana  
Avaliação de Impacto sobre a Saúde dos Ecossistemas 
 
 

Simone Cynamon Cohen - simoneccohen@gmail.com  
Habitação e Saúde  
Promoção da Saúde  
Saneamento e Saúde Ambiental 
 
 

Simone Santos Silva Oliveira - simone@ensp.fiocruz.br 
Saúde e Trabalho 
 
 

Sônia Regina Lambert - sonia.lambert@ipec.fiocruz.br  
Avaliação de Serviços e de Tecnologias em Saúde  
Pesquisa Clínica 
 
 

Suely Ferreira Deslandes - desland@iff.fiocruz.br  
Violência e Saúde 
 
 

Suely Rozenfeld - rozenfel@ensp.fiocruz.br  
Violência e Saúde 
 
 

Tatiana Wargas de Faria Baptista -  twargas@ensp.fiocruz.br 

Formulação e Implementação de Políticas Públicas e Saúde 
 
 
 
 

mailto:bioeticaunirio@yahoo.com.br
mailto:venturasantos99@gmail.com
mailto:rosana@ensp.fiocruz.br
mailto:sandrahacon@gmail.com
mailto:simoneccohen@gmail.com
mailto:simone@ensp.fiocruz.br
mailto:sonia.lambert@ipec.fiocruz.br
mailto:desland@iff.fiocruz.br
mailto:rozenfel@ensp.fiocruz.br
mailto:twargas@ensp.fiocruz.br


Telma Abdalla de Oliveira Cardoso - abdalla@fiocruz.br  
Saneamento e Saúde Ambiental (PSP)  
Habitação e Saúde 
 
 

Vera Lucia Luiza - negritudesenior@gmail.com 
Assistencial Farmacêutica  
Avaliação de Politicas, Sistemas e Serviços de Saúde  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:abdalla@fiocruz.br
mailto:negritudesenior@gmail.com


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


